
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU    
 
  
                                  

HOTĂRÂRE 
 

pentru eliberarea domnului BURLACU SORIN din funcţia 
 de Manager al Bibliotecii judeţene „V. Voiculescu” Buzău,  

la cerere  
 
 

 Consiliul județean Buzău, 
 Având în vedere: 
 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 14851/17.09.2024; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare, 
înregistrat la nr. 14852/17.09.2024; 

- Cererea domnului BURLACU SORIN, Managerul Bibliotecii judeţene  
„V. Voiculescu” Buzău, de încetare a contractului de management, 
înregistrată la Consiliul judeţean Buzău sub nr. 14465/11.09.2024; 

- Contractul de management nr. 10855/15.06.2023 încheiat cu domnul 
BURLACU SORIN în funcţia de Manager al Bibliotecii judeţene       
„V. Voiculescu” Buzău; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate la       
hotărâre; 
- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău  nr. 131/2018 a privind 

aprobarea rezultatului final al concursului de proiecte de management la  
Biblioteca judeţeană „V. Voiculescu” Buzău, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008, privind 
managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- prevederile Ordinului nr. 2.799/2015 al Ministrului Culturii pentru 
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 
concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru 
al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, 
precum şi a modelului-cadru al contractului de management;  

- prevederile Legii nr. 334/2002 a bibliotecilor republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 



   În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „d”, alin. (5) lit. “d” şi art. 182 alin. 
(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art.1. Se aprobă eliberarea din funcţia de Manager al Bibliotecii 
judeţene „V. Voiculescu” Buzău la data de 01 octombrie 2024 a 
domnului BURLACU SORIN, la cerere.  
 
         Art.2. În baza art.1 se ia act de încetarea la data de 01.10.2024 a 
Contractului de management nr. 10855/15.06.2023.  
         
         Art.3. La data de 01 octombrie 2024 Hotărârea Consiliului județean 
Buzău nr. 131/2018, cu modificările şi completările ulterioare se abrogă. 
 
         Art.4. Direcţia juridică şi administraţie publică locală şi Serviciul 
resurse umane şi management unităţi sanitare din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului judeţean Buzău şi Managerul Bibliotecii judeţene       
„V. Voiculescu” Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
         Art.5. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura 
transmiterea prezentei hotărâri Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău şi 
Bibliotecii Judeţene „V. Voiculescu” Buzău, precum şi publicarea acesteia pe 
site-ul autorităţii publice judeţene. 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU           
 
        

 
                        CONTRASEMNEAZĂ, 
             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                   MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 
 
 
Nr. 232 
BUZĂU, 25 SEPTEMBRIE 2024 
 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”,  - voturi „împotrivă”,
- abţineri. 
 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
       PREŞEDINTE 
 
Nr.  14851 / 17.09.2024 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru eliberarea domnului 
BURLACU SORIN din funcţia de Manager al  
Bibliotecii judeţene „V. Voiculescu” Buzău,  

la cerere  
 
 

      Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 131/2018, 
domnul BURLACU SORIN a fost numit funcţia de Manager al Bibliotecii 
judeţene „V. Voiculescu” Buzău, prin concurs de proiecte de management. A 
fost încheiat Contract de management pentru perioada iunie 2018 – iunie 
2023. În urma evaluării finale a managmentului pentru perioada menţionată, 
în baza rezultatului obţinut, la propunerea comisiei constituite în acest sens, 
s-a continuat managementul asigurat de domnul BURLACU SORIN prin 
încheierea unui nou contract pentru perioada iunie 2023 – iunie 2028.  
       În prezent, domnul BURLACU SORIN, Managerul Bibliotecii judeţene 
„V. Voiculescu” Buzău a înaintat solicitarea de încetare a contractului de 
management la data de 01 octombrie 2024, în scopul pensionării pentru 
limită de vârstă. 
       Apreciem activitatea desfăşurată de domnul BURLACU SORIN, 
managementul său contribuind la dezvoltarea instituţiei de cultură şi 
consolidarea unui statut recunoscut în plan local şi naţional.  
 
       În considerarea celor prezentate am iniţiat prezentul proiect de 
hotărâre pe care îl supun aprobării plenului consiliului.  

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 

 

 



 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE 
 
Nr. 14852 / 17.09.2024 

 

RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru eliberarea domnului 
BURLACU SORIN din funcţia de Manager al  
Bibliotecii judeţene „V. Voiculescu” Buzău,  

la cerere  
 

         Funcţia de conducere de manager la instituţiile publice de cultură 
aflate sub autoritatea consiliului judeţean se ocupă prin concurs de proiecte 
de management organizat potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 189/2008, aprobată prin Legea nr. 269/2009, cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale Ordinului nr. 2.799/2015 al Ministrului 
Culturii.  
         În acest sens s-a organizat, la sediul Consiliului judeţean Buzău, 
concurs de proiecte de management pentru încredinţarea managementului 
la Biblioteca judeţeană „V. Voiculescu” Buzău, conform procedurii aprobate 
prin Hotărârea nr. 297/2017 a Consiliului judeţean Buzău. La finalul 
concursului, domnul BURLACU SORIN, candidatul declarat „admis” a fost 
numit în funcţia de manager al Bibliotecii judeţene „V. Voiculescu” Buzău, 
prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 131/2018. A fost încheiat 
Contractul de management nr. 8136/04.06.2018 pentru perioada iunie 
2018-iunie 2023. Ca urmare a rezultatelor la evaluările anuale ale 
managementului, respectiv la evaluarea finală, acestea fiind la nivel maxim, 
la propunerea comisiei de evaluare finală, a fost continuat managementul 
prin încheierea Contractului de management nr. 10855/2023 pentru 
perioada iunie 2023-iunie 2028. Potrivit prevederilor art. 14, lit. „e”, 
contractul de management poate înceta cu acordul părţilor.     
 
          În considerarea celor prezentate consider că proiectul de hotărâre 
respectă reglementările legale în vigoare. 
 
 
    

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 
 
 
 
 


